
 

 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 

 

Provincia di Cosenza 
Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783 

Tel. 09853218 e fax 09853963 – 

 

N° 27 Registro deliberazioni                                         COPIA                          

 

Del  18 febbraio 2014    
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno diciotto del mese di  febbraio alle ore 09,00 nella sala delle 

adunanze, informalmente convocata,  si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

 MELE BARBARA SINDACO SI  

MADEO EUGENIO VICE SINDACO SI  

SANGINETO CONCETTA ASSESSORE SI  

DI SANTO EGIDIO PIETRO ASSESSORE SI  
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale d.ssa Tallarico Daniela 

 

La Signora Barbara Mele, nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta predisposta dal Sindaco, avente ad oggetto: ” BILANCIO DI PREVISIONE PER 

L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2014, BILANCIO PLURIENNALE PER GLI ESERCIZI 2014-2015-2016 - 

RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA AL BILANCIO PREVENTIVO DELL’ESERCIZIO 2014.  

APPROVAZIONE”, che allegata alla presente forma parte integrante e sostanziale del deliberato; 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

ACQUISITI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

49, I° comma, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 

 

 

Di approvare, come approva, facendola propria la proposta predisposta dal Sindaco, avente ad 

oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2014, BILANCIO PLURIENNALE PER 

GLI ESERCIZI 2014-2015-2016 - RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA AL BILANCIO 

PREVENTIVO DELL’ESERCIZIO 2014.  APPROVAZIONE 

 

 allegati: 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2014, BILANCIO 

PLURIENNALE PER GLI ESERCIZI 2014-2015-2016 - RELAZIONE PREVISIONALE E 

PROGRAMMATICA AL BILANCIO PREVENTIVO DELL’ESERCIZIO 2014.  APPROVAZIONE 

 



 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2014, BILANCIO PLURIENNALE 

PER GLI ESERCIZI 2014-2015-2016 - RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA AL BILANCIO 

PREVENTIVO DELL’ESERCIZIO 2014.  APPROVAZIONE 

 

IL SINDACO 
 

VISTO l’art. 151, primo e secondo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che dispone che gli enti 

locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi 

di unità, annualità,  universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità e che il bilancio è 

corredato di una relazione previsionale e programmatica, di un bilancio pluriennale e degli allegati previsti 

dall’art. 172 del D.Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO che il D.L.19 dicembre 2013 ha differito al 28 febbraio 2014 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2014 degli enti locali; 

VISTO l’art. 174, primo e secondo comma, del citato D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che lo schema di 

bilancio annuale di previsione, la relazione revisionale e programmatica e lo schema di bilancio 

pluriennale sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente 

agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio finanziario, sulla base delle direttive e delle linee guida 

per la programmazione economica e finanziaria impartite dall’organo esecutivo ai responsabili dei 

servizio, ha elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 01/01/2014 - 31/12/2014; 

VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, con il quale è stato emanato il regolamento per l’approvazione 

dei modelli relativi al bilancio di previsione, al bilancio pluriennale e alla relazione previsionale e 

programmatica; 

VISTI gli schemi del bilancio di previsione per l’esercizio 2014; 

DATO ATTO  che lo schema di bilancio annuale e gli altri documenti contabili allo stesso allegati sono 

stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale e sono stati osservati i 

principi e norme stabilite dall’ordinamento finanziario e contabile, nella piena osservanza dei criteri di 

economicità ed efficacia dell’attività amministrativa dell’ente ed in perfetta coerenza con i fini statutari di 

sviluppo e di progresso civile, sociale ed economico della comunità amministrata e di tutela del territorio 

comunale; 

RILEVATO che le entrate e le spese sono state previste con riferimento a quelle del bilancio precedente, 

con le modifiche e gli aggiornamenti derivanti dall’esperienza fatta e con quelle conseguenti alle nuove 

norme intervenute nella materia; 

  

RILEVATO che le entrate per contributi erariali sono state iscritte nel bilancio in conformità a quanto 

comunicato dal Ministero dell’Interno; 



DATO ATTO che le previsioni di competenza relative alla spese correnti, sommate alle previsioni di 

competenza relative alle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e dei prestiti 

obbligazionari, non sono complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei primi tre titoli 

dell’entrata e non hanno altra forma di finanziamento, salve le eccezioni previste per legge, nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 162, comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO altresì che nel bilancio annuale è prevista la spesa per la corresponsione dell’indennità di 

funzione al Sindaco ed agli assessori e del  gettone di presenza ai Consiglieri comunali entro i limiti 

stabiliti dalle norme vigenti; 

RILEVATA la completezza degli allegati al bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. 

267/2000; 

RITENUTA l’urgenza di approvare la relazione previsionale e programmatica di questa Giunta ed i 

suddetti documenti contabili, da sottoporre al Consiglio Comunale nella prossima seduta unitamente alla 

Relazione del Revisore di conti; 

DATO ATTO che è stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2012 con deliberazione 

Consiglio Comunale n. 26 dell’11 giugno 2013, immediatamente eseguibile; 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs. N.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTA la legge 27 dicembre 2013 n. 147 (cd. legge di stabilità); 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

PROPONE ALLA GIUNTA LA SEGUENTE DELIBERA: 

 

1. approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000 lo schema del bilancio di 

previsione dell’esercizio 2014; il bilancio pluriennale 2014-2016 e la relazione revisionale e 

programmatica; 

 

2. confermare, per l’anno 2014, le tariffe dei servizi a domanda individuale, approvate con delibera 

di G.C. n. 5 del 25 giugno 2011; la definizione dei costi complessivi e contribuzioni  relativi ai 

servizi a domanda individuale, di cui alla delibera di G.C. n. 6 del 25 giugno 2011; la 

determinazione dei diritti di segreteria, diritto fisso carte d’identità e costo di riproduzione di 

copie di atti, così come approvati con delibera n. 8 del 25 giugno 2011; 

 

3. prendere atto e confermare la delibera di Giunta Comunale n. 70 del 17 settembre 2013, con la 

quale si è proceduto all’approvazione dei nuovi criteri di esenzione per fasce di reddito - servizi 

pubblici a domanda individuale anno 2013; 

 

4. prendere atto della delibera di G.C. n. 24 del 18 febbraio 2014, con la quale sono state 

determinate le tariffe sui rifiuti TARI per l’anno 2014; della delibera di G.C. n. 25 del 18 

febbraio 2014, con la quale sono state determinate le aliquote per l’applicazione dell’IMU – Anno 

2014; della delibera di G.C. n. 26 del 18 febbraio 2014, con la quale sono state determinate le 

aliquote per l’applicazione del tributo per i servizi indivisibili (TASI);  

 

5. prendere atto del programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici 

di cui all’articolo 128 del D.lgs. 163/2006, nonché della delibera di adozione dell’integrazione al 

programma stesso; 

 



6. prendere atto del  Programma Triennale del Fabbisogno di personale per gli anni 2014-2016 (art. 

91 D.lgs.267/2000, art. 35, comma 4 D.lgs.165/2001 e art. 19, comma 8 legge 448/2001); 

 

7. prendere atto della delibera della G.C. di destinazione della parte vincolata dei proventi per 

sanzioni alle norme del Codice della Strada; 

 

8. prendere atto della delibera sulla verifica della quantità e qualità di aree e fabbricati da 

destinare a residenza, attività produttive e terziario e determinazione del prezzo di cessione per 

ciascun tipo di area o di fabbricato; 

 

9. prendere atto della delibera di destinazione dei proventi derivanti dalle concessioni edilizie e da 

sanzioni in materia urbanistica per l’esercizio finanziario 2014, ai sensi del D.P.R. 6 giugno 2001 

n. 380; 

 

10. prendere atto delle deliberazioni con le quali sono state determinate, per l’esercizio 2014, le 

tariffe 2014 per l’imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle pubbliche Affissioni; le tariffe 

per la TOSAP – esercizio 2014; le tariffe del servizio idrico integrato con effetto dal 1° gennaio 

2014; 

 

11. prendere atto della delibera di G.C. relativa all’affidamento della responsabilità degli uffici e dei 

servizi ai componenti dell’organo esecutivo – Attestazione risparmi di spesa, da allegare al 

bilancio; 

 

12. prendere atto della tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale, allegata alla presente delibera;  

 

13. dare atto che il rendiconto della gestione per l’anno 2012 è stato approvato con delibera 

consiliare n. 26 dell’11 giugno 2013, immediatamente eseguibile; 

 

14. inviare copia della presente delibera al Revisore dei conti per il rilascio del relativo parere; 

 

15. presentare al Consiglio Comunale tutti i documenti previsti dal presente provvedimento, nonché 

il parere del Revisore dei conti;  

 

16. dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° 

D.Lgs. 267/2000. 

                                                                                                                                             Il Sindaco 

f.to Barbara Mele 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 

 

Provincia di Cosenza 
Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783 

Tel. 09853218 e fax 09853963 – 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA AVENTE PER OGGETTO: 

 

 
BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2014, BILANCIO PLURIENNALE PER GLI 

ESERCIZI 2014-2015-2016 - RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA AL BILANCIO PREVENTIVO 

DELL’ESERCIZIO 2014.  APPROVAZIONE 

 
 

 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE--------------------------------------------------------------------------------------- 

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Mammoliti Salvatore Remigio 

 

 

 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE--------------------------------------------------------------------------------------- 

In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                             f.to Mammoliti Salvatore Remigio             

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

  IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         f.to Barbara Mele                                                                                                           f.to   Avv. Daniela Tallarico                                                                                                       
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune  per giorni quindici consecutivi 

dal 21 febbraio 2014   al 07 marzo 2014 come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n° 267; 

 

 E’ stata comunicata, con lettera n° 1071  del 21 febbraio 2014  ai signori capigruppo consiliare, così 

come prescritto dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

 

Che la presente deliberazione è esecutiva: 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.lgs n° 267\2000); 

 

 perché decorsi 10 giorni di pubblicazione senza riportare denunce di legittimità o competenza 

(articolo 134, comma 3, D.lgs n° 267\2000; 

Dalla Residenza Municipale, lì 21 febbraio 2014 

                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                               f.to avv. Daniela Tallarico 
                                                                                                                                                           

 

 

AVVERTENZA 
 

“Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 07 agosto 1990, n° 241 è ammesso avverso il presente 

provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e\o pubblicazione , ricorso al T.A.R. di Catanzaro 

ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Signor Presidente della Repubblica da proporre 

entro 120 giorni dalla data di notificazione.” 

Dalla Residenza Municipale, 21 febbraio 2014 
                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                          f.to avv. Daniela Tallarico 
 

 

 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Rilasciata per uso amministrativo e d’ufficio. 
 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________________ 

 

                                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                               Avv. Daniela Tallarico 

 

 

 


